
Raadsvoorstel

Raadsnummer: 2022-077 Zaaknummer: 1217171
Onderwerp: Verordening uitvoering en handhaving omgevingsrecht
Korte inhoud: Door de inwerkingtreding van de Omgevingswet vervalt de grondslag voor de 

huidige Verordening kwaliteit vergunningverlening, toezicht en handhaving 
omgevingsrecht. De VNG heeft een nieuwe model-verordening opgesteld die kan 
worden overgenomen.

Datum B&W: 11 oktober 2022 Portefeuillehouder: Wethouder Heutink-
Wenderich

Voorstel
Voorgesteld wordt de Verordening uitvoering en handhaving omgevingsrecht gemeente Nijkerk vast te 
stellen conform bijgaand raadsbesluit.

Inleiding
Naar verwachting treedt op 1 januari 2023 de Omgevingswet in werking. Hiermee vervalt de huidige Wet 
algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo) als grondslag voor de Verordening kwaliteit 
vergunningverlening, toezicht en handhaving omgevingsrecht. De VNG heeft ter vervanging een nieuw 
model opgesteld.

Beoogd effect
Vaststellen verordening.

Argumenten
1. De grondslag voor de huidige verordening vervalt (naar verwachting) per 1 januari 2023.
Als de Omgevingswet inderdaad op 1 januari 2023 in werking treedt, dan vervalt de Wabo per die datum. 
De huidige verordening kwaliteit vergunningverlening, toezicht en handhaving is gebaseerd op de Wabo 
en kan dan niet in werking blijven.

2. De Model-verordening kan worden gevolgd.
De tekst van de model-verordening  is aangepast aan de terminologie van de Omgevingswet en is 
gemoderniseerd. Inhoudelijk is de model-verordening gelijk aan de huidige verordening van Nijkerk, 
zodat dit model ongewijzigd kan worden overgenomen.

Kanttekeningen
Indien de Omgevingswet niet op 1 januari 2023 in werking treedt dan blijft de huidige verordening gelden.

Financiën
n.v.t.

Communicatie 
n.v.t.



Vervolg
Het raadsbesluit wordt bekend gemaakt in het Gemeenteblad en de verordening wordt gepubliceerd in 
de wettenbank.

Bijlagen
- Verordening kwaliteit vergunningverlening, toezicht en handhaving omgevingsrecht gemeente 

Nijkerk van 2016.

Burgemeester en wethouders van Nijkerk,
de secretaris,      de burgemeester,

de heer D.J. van Huizen de heer mr. drs. G.D. Renkema



RAADSBESLUIT

Nummer: 2022-077

De raad van de gemeente Nijkerk;

gelezen het collegevoorstel van 11 oktober 2022;

gelet op de artikelen 18.20, tweede lid, en 18.23, eerste lid, aanhef en onder a,  van de Omgevingswet 
en artikel 149 van de Gemeentewet;

b e s l u i t :

vast te stellen de volgende verordening:
 
 Verordening uitvoering en handhaving omgevingsrecht gemeente Nijkerk
 

Artikel  1. Definities
In deze verordening en daarop berustende bepalingen wordt onder betrokken wetten verstaan: 
Omgevingswet en Wet milieubeheer, voor zover paragraaf 18.3.3 van de Omgevingswet van 
overeenkomstige toepassing is verklaard.

Artikel  2. Reikwijdte
 Deze verordening is van toepassing op de uitvoering en handhaving van de betrokken wetten door of in 
opdracht van burgemeester en wethouders.

Artikel 3. Betrokkenheid van de raad
De raad ziet toe op de hoofdlijnen van het door burgemeester en wethouders  gevoerde beleid voor de 
kwaliteit van de uitvoering en handhaving van de betrokken wetten.

Artikel 4. Kwaliteitsdoelen 
 1 . Burgemeester en wethouders beoordelen de kwaliteit van de uitvoering en handhaving van de 
betrokken wetten in het licht van daarvoor door hen gestelde doelen in de uitvoerings- en 
handhavingsstrategie.
 2 . De doelen in de uitvoerings- en handhavingsstrategie voor de betrokken wetten hebben in ieder geval 
betrekking op:
             a. de dienstverlening;
             b. de uitvoeringskwaliteit van diensten en producten;
             c. de financiën.



Artikel 5. Kwaliteitsborging
 1 . Op de uitvoering en handhaving van de betrokken wetten door of in opdracht van burgemeester en 
wethouders zijn de actuele kwaliteitscriteria van toepassing die in landelijke samenwerking tussen 
bevoegde gezagen ontwikkeld en beschikbaar gesteld zijn inzake de beschikbaarheid en de 
deskundigheid van organisaties die met de kwaliteit van de uitvoering en handhaving van de betrokken 
wetten zijn belast.
 2 . Over de naleving van de kwaliteitscriteria doen burgemeester en wethouders jaarlijks mededeling aan 
de raad.
 3 . Voor zover de kwaliteitscriteria niet zijn of konden worden nageleefd, doen burgemeester en 
wethouders daarvan gemotiveerd opgave.

Artikel 6. Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze verordening treedt in werking op het tijdstip waarop de Omgevingswet in werking treedt; de 
Verordening kwaliteit vergunningverlening, toezicht en handhaving omgevingsrecht gemeente Nijkerk 
wordt per die datum ingetrokken.
2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening uitvoering en handhaving omgevingsrecht 
gemeente Nijkerk.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Nijkerk d.d. 24 november 
2022.

de griffier, de voorzitter,

mevrouw A.G. VERHOEF-FRANKEN de heer mr. drs. G.D. RENKEMA


